
 

 

Bologna, 05/07/2019  

Prot.1279/2019 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento in via diretta del “Servizio di trasporto ferroviario per i dipendenti di 
Ecocerved” 
 

IL  DIRETTORE  GENERALE 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. i) del d.lgs. 50/2016 le disposizioni del 
codice dei contratti pubblici non si applicano agli appalti concernenti i servizi di trasporto pubblico di 
passeggeri per ferrovia, e che ai sensi dell’art. 4 del medesimo d.lgs. 50/2016 l’affidamento dei contratti 
pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di 
applicazione oggettiva del codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed 
efficienza energetica; 
 CONSIDERATO  che Trenitalia Spa è l’unico fornitore a coprire tutte le tratte e a garantire il 
servizio universale in tutto il territorio italiano;  
 TENUTO CONTO che tale costo è stato previsto a budget 2019 tra i costi accessori del personale; 
 VISTO l’art. 30 del D.Lgs.50/16 il quale prevede che le stazioni appaltanti rispettino, altresì, i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità 
con le modalità indicate nel presente codice; 

DETERMINA 

 
• di sottoscrivere un accordo quadro con la società Trenitalia S.p.A., denominato “FRECCIACorporate” 

con la firma del quale Ecocerved beneficerà di tariffe speciali scontate per i viaggi nelle tratte 
maggiormente percorse dal personale di Ecocerved;  

• che il suddetto accordo avrà durata dal 01/07/2019 al 30/06/2020; 

• la spesa massima per l’intero periodo di durata dell’accordo viene stimata in Euro 85.000,00 oltre ad 
IVA, senza la previsione di un fatturato minimo garantito  

 

 

 

ECOCERVED S.C.A.R.L. 

Il Direttore Generale 

Dott. Andrea Acquaviva 

 

 
 


